
                

Rok budżetowy w gminie: 

 
31 stycznia Upływa termin ostatecznego uchwalenia budżetu gminy oraz uchwały w 

sprawie wieloletniej prognozy finansowej na kolejny rok (do WPF nie ma 

wskaźników, każda gmina ustala swoje własne). W przypadku nie dotrzymania 

tego terminu, budżet w zakresie zadań własnych i zleconych jest ustalany przez 

RIO do końca lutego. 

Do 31 marca  RG podejmuje uchwałę o wyrażeniu zgody, albo nie wyrażeniu zgody na 

utworzenie funduszu sołeckiego w następnym roku budżetowym 

 wójt przedstawia Regionalnej Izbie Obrachunkowej sprawozdanie z 

wykonania rocznego budżetu 

Do 30 kwietnia Upływa termin złożenia oświadczeń majątkowych przez samorządowców za 

poprzedni rok. 

Do 31 maja Wójt przedstawia Radzie Gminy sprawozdanie z wykonania rocznego budżetu i 

Rada Gminy ma czas do 30 czerwca na jego rozpatrzenie. 

II kwartał roku Wójt przedkłada przed komisją budżetową propozycję wysokości podatków 

lokalnych, po jej zaopiniowaniu, Rada Gminy głosuje i podejmuję uchwałę. 

Do 31 lipca Wójt przekazuje sołtysom informacje o wysokości funduszu sołeckiego, 

przypadającego na każde z sołectw. 

Do 31 sierpnia Wójt przedstawia Radzie Gminy sprawozdanie z wykonania budżetu za pierwsze 

półrocze. 

Od sierpnia do 

listopada 

Wójt i jego urzędnicy zaczynają prace nad przyszłorocznym budżetem. 

Naczelnicy wydziałów/referatów zgłaszają swoje propozycje skarbnikowi oraz 

wójtowi i razem wypracowują projekt. 

Do 30 września 

 

 Uchwalenie przez zebranie wiejskie (sołtys, rada sołecka, albo 15 

pełnoletnich mieszkańców sołectwa) wniosku zawierającego listę zadań 

do realizacji w ramach Funduszu Sołeckiego, wraz z oszacowaniem 

kosztów i uzasadnieniem oraz przekazanie wniosku 

wójtowi/burmistrzowi. 

 Zgłaszanie przez radnych, organizacje pozarządowe, pracowników 

komórek urzędu gminy propozycji do budżetu gminnego. 

Do 15 listopada  Wójt przedstawia prowizorium budżetowe na kolejny rok Radzie Gminy i 

Regionalnej Izbie Obrachunkowej oraz inne materiały określone w ustawie 



                

proceduralnej. RIO ma 30 dni za zaopiniowanie budżetu i przesłanie decyzji 

gminie. W tym czasie wójt nie może wprowadzać żadnych autopoprawek. Po 

otrzymaniu pozytywnej decyzji RG uchwala budżet. Ma na to czas do 31 stycznia 

kolejnego roku. Do czasu uchwalenia budżetu, projekt będzie podstawą 

gospodarki finansowej gminy. 

 

 

Działania wokół budżetu gminnego: 

 

 Przy pracach nad projektem budżetu, każda z poszczególnych komisji opracowuje swoją część 

konsultacyjną i ewentualne rekomendacje, na co potrzebne są fundusze w przyszłym roku 

budżetowym 

 Przed zaopiniowaniem budżetu, Komisja budżetowa zapoznaje się z wnioskami innych 

komisji 

 Żadna z komisji nie ma możliwości wprowadzania zmian w budżecie! Mogą, ewentualnie 

wnioskować tylko o przesunięcia zadań np. zamiast remontu ulicy X w tym roku, proszą o 

remont Ulicy Y, która jest w gorszym stanie, itp. 

 Jeśli Komisja budżetowa odrzuci całkowicie propozycję budżetu przedstawionego przez 

wójta/burmistrza, to wójt/burmistrz nie otrzymuje absolutorium, sprawa trafia do RIO i tam 

zajmują się ustaleniem budżetu czasowego 

 Jeśli wójt/burmistrz dostaje absolutorium i pozytywną opinie RIO, to rada może zatwierdzić 

budżet 

 Bardzo często jest tak, że w czasie roku budżetowego, kilkakrotnie wprowadza się korekty 

budżetowe. Wójt/burmistrz zgłasza projekty poprawek, a Rada poprzez głosowanie 

przyjmuje je lub odrzuca 

 

 
Wieloletnia prognoza finansowa:  

 Opracowywana w celu przeprowadzenia oceny sytuacji finansowej Jednostki Samorządu 

Terytorialnego. 

 Dzięki niej można ocenić zdolność do zaciągania kredytów i pożyczek, czy realizacji inwestycji. 

 Opracowywana przez wójta/burmistrza oraz jego urzędników i przedkładana  do 

zatwierdzenia Radzie Gminy razem z projektem budżetu i razem z nim wysyłana do RIO, w 

celu zaopiniowania. 



                

 Zawiera: 

- dochody i wydatki bieżące budżetu, w tym obsługa długu, gwarancje i poręczenia 

- dochody majątkowe 

- przychody i rozchody budżetu, z uwzględnieniem długu zaciągniętego oraz planowanego do 

zaciągnięcia 

- objaśnienia przyjętych wartości – zazwyczaj jest tak, że każda gmina przyjmuje inne 

wskaźniki, nie ma na to „gotowego wzoru” 

 

Regionalne Izby Obrachunkowe (RIO) - utworzone zostały jako organy nadzorujące i kontrolujące 

jednostki samorządu terytorialnego w zakresie gospodarki finansowej i zamówień publicznych oraz 

prowadzące działalność informacyjną i szkoleniową w sprawach budżetowych. Nie są one elementem 

systemu organizacyjnego samorządu terytorialnego, lecz specjalnie powołaną instytucją państwową, 

sprawującą kontrolę zewnętrzną w stosunku do organów i Jednostek Samorządu Terytorialnego. Izby 

są państwowymi jednostkami budżetowymi. Zgodnie z podziałem administracyjnym kraju, mamy 16 

Regionalnych Izb Obrachunkowych. 

 

Prowizorium budżetowe – projekt ustawy budżetowej przedkładany Radzie Gminy i RIO, przez 

wójta,/burmistrza do 15 listopada każdego roku, poprzedzającego rok budżetowy. Po akceptacji 

przez RG obowiązuje jako budżet. 

 


